Matt. 28.

exercen-

exercentur Christiani. Hostes, qui nos conturbant, sunt diaboli, mūdus, & caro. Qui verò ecclesiā magnoperè euertere conantur sunt heretici, qui eā frustra ad vastitatē vocāt. Srat enim ecclesia firma & constans, quā Paulus Apostolus domū Dei appellat, columnam & firmamentum veritatis. Hęc est inexpugnabilis ob inuiolabilem dogmatum certitudinem, & præsidem eius Spiritum sanctum, cuius numine gubernatur. Hęc est nauicula illa, de qua loquitur euangelium, quę licet oppugnaretur fluctibus, non fuit tamen vnquam submersa, quoniam erat in ea Christus, qui eam gubernabat. Hęc est *Matt. 8.* *Gen. 7.* aquę magis crescebant, tantò ipsa magis eleuabatur, & cęlo appropinquabat. Et quemadmodum soli illi, qui erant in arca, salui fuerūt, sic, victis omnibus soli illi qui erāt Hierosolymę cum Ezechia, fuerunt erepti, & victoriam consecuti. Hęc denique est illa ciuitas, aduersus quam ait Christus fore, vt inferorum portę, hoc est, hereticorum impia dogmata & errores nunquam præualeant.

Rasfacem de Lachis.] Hunc Rasfacem dicunt nonnulli fuisse filium Esaie prophetę, aut saltem Iudæum, sed qui à Iudæis defecerat, quoniam linguam Hebraicam callebat. Alij dicunt eum fuisse Samaritanū. D. Cyrillus in dialogo de adoratione & cultu in spiritu, eum Babylonium vocat. Lachis ciuitas erat in tribu Benjamin, non longè à Hierosolyma, Causa autē cur Sennacheribus misit Rasfacē Hierosolymam, ipse autem non venit, fuit quia capta ciuitate illa profectus est in Aegyptū oppugnatū Pelusiū, vt Iosephus scriptū reliquit.

In manu graui.] Id est, cū magnis copiis, vt Iudæos terreret.

In aquæductu piscine superioris.] De hac piscina locuti sumus capite 7.

Et egressus est ad eū Eliachim.] Hic est ille Eliachim, cuius in visione vallis Sion, suprā Esa. meminit. Hic verò Sobna non videtur esse ille, de quo in eodem capite loquitur Propheta. Nā ille erat præpositus tēpli, hic vero scriba, hoc est, legisperitus, aut qui operam dabat sacris scribendis & interpretandis.

A commentariis.] Id est, qui iussu regis commentaria rerum gestarum scribebat.

Dicite Ezechie.] Non dicit, dicite regi, sed Ezechie. Vide superbi hominis insolētiam. Etiam modo loquendi regem cōtemnebat, & indignum regia dignitate iudicabat.

Eccc confidit super baculum arundineum.] Falsum & commētitium est. Nam Ezechias, rex fuit vir omni virtute & pietate

tate præstanti, & nunquam in Aegypto spem ac fiduciam suam collocavit. Sed ex hoc mendacio Rapsacis nonnullâ de promissus utilitatē. Comparavit enim hominū auxiliū baculo arūdiſimo contracto, cui si innixus fueris, vulneraberis, *Reverſ. 17.* Talis est Aegyptus, talis est mundus, talis Pharaon, hoc est diabolus: qui enim mūdo fidit, diabolo seruit. Maledictus homo, ait Ieremias, qui confidit in homine, & ponit carnē brachiū suum, & à domino recedit cor eius. Omnis nostra spes & fiducia est in Deo figenda & collocanda. Ait enim eodē loco idem Propheta: Benedictus vir qui confidit in Domino, & erit dominus fiducia eius. Aspicias hic quemadmodū ex malis quæ sacra scriptura cōmemorat, possimus bonū percipere. Ut enim in aurificis officina etiā sordes & scobes profunt, sic in sacra scriptura etiā ex peccatorū erratis possumus utilitatē aliquam colligere. Tota hæc Rapsacis oratio eodē tēdit, ut Israëlítico populo persuadeat fore illi vtile, si se Sennacheribo tradiderit. Obiicit vanam regis in Aegypto fiduciam, perfidiā, à Deoq; defectionē, obsessorū famem, sui regis victoriam & potentiam. Iraque excellentem eloquentiæ speciem adumbravit, sed mendaciis & impietatibus innixus.

Nonne ipse est cuius abstulit Ezechias excelsa & altaria.] Considera imprudentis & scelerati hominis calumniam, vertit vtiō regi sancto id, propter quod ipse veram laudē fueras consecutus. Sancte quidem & iuxta Dei legem abstulerat Ezechias altaria idolorum, ut errore sublato, deleta superstitio & idololatria coleretur verus Deus in templo sancto suo. Hinc colliges quāta cæcitate laborent impij, quantisque tenebris obscuratum habeant intellectum, ij præsertim qui te odio prosequuntur, qui non solum falsis criminibus, te ad invidiam vocant, sed etiam virtutis actiones, quibus das operam, damnant, & falsis vitiorum nominibus appellant, & quanto maior est tuæ integritatis opinio, tanto acrius eam extinguere conantur. Sed quemadmodum ignis in aquam coniectus statim restinguitur & refrigeratur, sic falsum vitium in vitam integram & laudabilem proiectum illico evanescit & extinguitur.

Coram altari isto adorabis.] Id est, in templo Salomonis.

Non poteris ex te prebere.] Vult Hebræos terrere, ostendens eorum paucitatem, quasi dicat: Cū tanto paruo muniaris exercitu ò Ezechia, ut ne duo quidem milia equitum habeas, quo pacto existimas posse regi potentissimo resistere? Non intelligebat impius plus valere piorum preces, quam

quàm impiorum vires & copias.

Dominus dixit ad me.] O impudentiam inauditam. Non veretur impius asserere esse se misium à Deo ad ciuitatē sanctam delendam. Hoc ideo dixit, vt Iudæorum animos confingeret, vt omnem fiduciam, quam in Deo ponebant, amitterent.

Et dixit Eliachim, & Sobna, & Ioabe ad Rapsaces: Loquere ad seruos tuos Syra lingua, intelligimus enim. Ne loquaris ad nos Iudæicè in auribus populi qui est super murum. Et dixit ad eos Rapsaces: Nunquid ad Dominum tuum, & ad te misit me Dominus meus, vt loquerer omnia verba ista, & non potius ad viros qui sedent in muros, vt comedant stercora sua, & bibant vinam pedum suorum vobiscum? Et stetit Rapsaces, & clamauit voce magna Iudæicè, & dixit: Audite verba regis magni, regis Assyriorum. Hæc dixit rex: Non vos seducat Ezechias, quia non poterit eruere vos, & non vobis tribuat fiduciam Ezechias super Domino dicens: Eruens liberabit nos Dominus: Non dabitur ciuitas ista in manu regis Assyriorum. Facite mecum benedictionem, & egredimini ad me, & comedite vnusquisque vineam suam, & vnusquisque ficum suam, & bibite vnusquisque aquam cisterna sue, donec veniam & tollam vos ad terram, quæ est terra vestra: terram frumenti & vini, terram panum & vinearum. Nec conturbet vos Ezechias, dicens: Dominus liberabit nos. Nunquid liberauerunt dii gentium vnusquisque terram suam de manu gregis Assyriorum? Vbi est Deus Emath & Arphat? Vbi est Deus Sepharuaim? Nunquid liberauerunt Samariam de manu mea? Quis est ex omnibus diis terrarum istarum, qui eruerit terram suam de manu mea, vt eruat Dominus Ierusalem de manu mea? Et siluerunt, & non responderunt ei verbum. Mandauit enim rex dicens: Ne respondeatis ei. Et ingressus est Eliachim filius Helchia, quæ erat super domum, & Sobna scriba, & Ioabe filius Asaph à commentariis ad Ezechiam scisis vestibus, & nuntiauerunt ei verba Rapsaces.

Loquere ad seruos tuos Syra lingua.] Timebant ne fortè populus qui erat in muris, intelligens verba Rapsaces caderet animo, & falsis terroribus commotus se illi traderet. Ideo volebant, vt ipse loqueretur lingua Syriaca, quam populus nō intelligebat.

Vt comedant stercora sua.] Urgente fame in obsidione.

Non seducat vos Ezechias.] Ezechias suos hortabatur, vt Deo fiderent: impius autem Rapsaces illis persuadere conabatur, ne in Deo fiduciam collocarent, qui eos liberare non posset. Vide blasphemiam hominis scelerati. Ezechia

Exod. 5.

virtutem dolum appellat, cum id quod Rapsaces diceret merus dolum esset. Eodem modo Pharaon cum Moyses iussu Domini vellet liberare Hebraeos a seruitute Aegyptiaca, in haec verba prorupit: Opprimantur operibus Hebraei, & impleant ea, ut non acquiescant verbis mendacibus. Verba sancti Moysi vocabat mendacia.

4. Reg. 18.

Facite mecum benedictionem.] Pro quo legitur in 4. libro Regum: Facite mecum quod vobis est utile, hoc est, quod vobis proffit, & sit in benedictionem vestram, & egredimini ad me. D. Cyrillus citans hunc locum in lib. de adoratione & cultu in spiritu, legit in hunc modum. Si vultis benedici, egredimini ad me. Ergo facite mecum benedictionem, & egredimini ad me, id est ac si diceret: Si vultis esse felices, egredimini ex ciuitate, & venite ad me. Vide impuri hominis dolos.

Promittebat Hebraeis benedictionem & felicitatem, si se illi traderent, & sanctum regem Ezechiam relinquerent. Per Israelitas sanctam ciuitatem colentes sub praesidio Ezechiae, in tellige pios Christianos in ecclesia Christi comorantes, veroque regi Christo Iesu adherentes. Per Rapsacem intellige diabolum, qui nobis voluptates, delicias, opes, aliaque mundi bona, aut potius ludibria promittit, dummodo illi insignem ciuitatem, hoc est, animam nostram tradamus, ad eum accedamus, & summum regem Christum saluatorem nostrum aspernemur. At nos ipsos cum in potestate haberet, seducit ac fallit. Eodem modo Pharaon rex Aegypti promissit multa bona Hebraeis, si ad Aegyptum descenderent, sed postquam illuc descenderunt, detinebantur captiui ab Aegyptiis, & acerbissimi me opprimebantur. Surrexit enim, ut ait Scriptura, rex nouus super Aegyptum, qui ignorabat Iosephum. Vbi aspicias quam mobiles & inconstantes sint mundi fauores & prosperitates, Diuitiis, quas Aegyptii promiserant Hebraeis, eos excitarunt, ut ad Aegyptum descenderent, vbi postea fuerunt grauius afflicti, & in acerbis aeternis versati. Allicit nos diabolus illecebris quae nos vndique circumdant, & tandem occidunt.

Exod. 1.

Similitudo.

Vt enim hedera arbores complectitur, & postea eas ipso complexu arctat & necat, sic falsa mundi prosperitas blanditur, sed ipsis blandimentis & illecebris strangulat & perdit. Ea mundi bona quae Rapsaces promittebat Hebraeis, sunt hederae, quibus diabolus nos vult in primis complecti, & blandè delinire, ut opprimat & aridos reddat, ut ad ignem aeternorum cruciatuum tandem perducatur. Et attentè considera. Rapsaces obsedit Hierosolimam, & circumdedit eam, ne per aliquam portam

portam in urbē victus intrarent. Portæ huius ciuitatis sunt sensus nostri, anima est ipsa ciuitas, quam ita obsidet & oppugnat diabolus, vt in eam per sensus nullius spiritualis victus introeat. Hoc moraliter voluit euangelium significare in eis, quos dæmon cæcos, surdos, & mutos faciebat, vt nec per oculos, neq; per os, neque per aures, aliquid ad obsesam animam spiritualis alimenti ingrederetur.

Luc. 16.
Matt. 120

Terram panum & vinearum.] In quarto libro Regum præter ea bona quæ hic narrantur, ait scriptura dixisse Raplacê, & viuetis, & non moriemini. Promittit nobis diabolus vitam si Christū relinquamus, cum Christus sit vita, diabolus autē mors & homicida. De se ipso ait Christus: Ego sum vita. de diabolo autē: Ille homicida erat ab initio. Et D. Ioan. in Apocal. Ecce equus pallidus, & qui sedebat super eum, nomen illi mors, & infernus sequebatur eū. Mortem appellat ipsum diabolus. Quis igitur fieri potest vt separatus à Christo inuenias vitā? Si Christus vita est, quomodo reperies vitā separatus à vitā? Quomodo viues, si vitā relinquis, & mortem sequaris? Diabolus est mors & homicida, & tu fugiens vitam vis in domo mortis vitam inuenire, & in domo homicidæ tutus quiescere. Si hominem interroges cur aliena rapiat, cur non obseruet diuinam legem, respondet ideo hoc facere, quia quærit vitam. O hominem insipientem. O responsonem intolerabilem. Quæro vitam. Imò relinquis eam, & mortem amplexaris. Vt enim ille, qui rem in Aquilonari parte existentē it quæsitum ad meridiem, quāto velocius currit, vt eam inueniat, tantò longius fugit ab ea, sic quantò ardentius vitam quæris, tantò longius ab ea separaris. Quære quod quæris, sed non ibi, vbi quæris. Quære vitam, sed in eo qui est vita. Quomodo erit vita in regione mortis? quantò plus ad eam regionem cucurreris ad vitam consequendam, tantò distantius te è vita seiunges. Quære Christum, & inuenies vitam. Sic dicitur in Psalmo: Quærite Dominum, & viuet anima vestra. Si vita est eum quærere, quid erit illum inuenire, eo frui, eumque in æterna gloria semper aspicere & contemplari?

4. Reg. 18.

Ioan. 14.
Ioan. 8.
Apoc. 60

Simila.

Psal. 66.

Mandauerat enim eis dicens: Ne respondeatis ei.] Eam ob causam præcipiebat Ezechias, ne Iudæi responderent blasphemati, vt eū ad maiores blasphemias non prouocarent. Considera iusti regis pietatē & sanctū propositū. Nam vt aqua frigida in feruentē ollam coniecta eā deprimit, feruorēque refri-

Simila.

Ecl. 8.

Psal. 38.

gerat, sic silentiū aduersarij irā mitigat & placat. Vnde scri-

Psal. 140.

Prou. 26.

Rom. 12.

Simile.

ptū est in Ecclesiastico: Non incēdas carbones peccatorum. Et in psal. dicitur: Cū consisteret aduersum me peccator, obmutui & humiliatus sum, & filii d' bonis. Et alio in psal. Pone Domine custodiā ori meo, & ostium circumstantiā: labiis meis. Et in Prouer. Ne respondeas stulto, ne efficiaris ei similis. Et Paul. in epist. ad Ro. Non vosmetiptos, inquit, defendentes charissimi, sed date locum irā: scriptum est enim: Mihi vindictam, & ego retribuam, dicit Dominus. Epictetus in hunc modum ait: Si quis ad te deserat: Ille de te malē dicit, ne excuses quę dicantur, sed responde: Ignorat ille & alia quę mihi adfunt mala, alioquin non sola hęc diceret. Hęc ille. At multi sunt, qui vno verbo læsi sex cęta conuicia regerunt. Vt enim porticus Olympię artificio quodā vocem emissam septies reddebat, quam ob causam heptaphorē appellabatur, quod non semel vt echo, sed septies acceptā vocem referret, sic multi vno verbo lacerati maledictis aërem implent, nec faciunt finem contumelias iaciendi. Non sic Ezechias rex illustriſſimus, sed iniuriis & blasphemis Rapſacis lacęsus toleranter eas & patienter tulit, & non solum non respondit, sed etiam ne aliq̄ responderent præcepit.

Annotationes ex hebræo in

CAPVT XXXVI.

Ioabe filius Asaph à commentariis.] Pro à commentariis in Hebræo est ha mazchir in genitiuo, hoc est, commentariensis. Quidam existimant à commentariis & commentariensis idem esse. Est autem commentariensis profectus carceris, Ideo dictus cōmentariēsis, quia vincōs in cōmentariū refert. Et erit C. de iis, quos tenet carcer inclusos, vbi hęc verba habentur: Ante trigessimū diem semper commentariensis ingerat numerum personarum, varietatem delictorū, clausorum ordinem, ætatemq; victorum. Meminit Vlp. ff. de penis. Quidam commentariensem siue à cōmentariis eū esse putant, qui delinquentiū commentarios scribit, vt in iudicio criminū suberuiat. Ego existimo hoc in loco à commentariis eū esse, qui commentaria & annales scribit, ne memorabiliū rerum scitūq; dignissimarū memoria sensim obſcuretur & cōsumatur. Verbū enim zachar, à quo hęc dīctio deriuatur, significat in memoriam redigere & recordari, vt Ionæ 2. Domini recordatus sum. Vnde zecharon significat historiam & memoriam. Nam historia, vt ait Cic, est vira
memoriæ:

memoria: significat etiam annales & commentaria, quæ sunt historia succinctæ & breues, vt commentaria Cæsaris. Hinc per additionē ¶ in principio fit hoc nomē mazchir, quod significat eum qui scribit annales & commentaria rerum gestarum & factorum insignium, eaq; mandat literis, vt vigeant memoria omnium seculorum.

Quæ est ista fiducia qua confidis? aut quo consilio, vel fortitudine rebellare disponis? ¶ Potest etiam ita verti ex Hebræo: Quæ est fiducia hæc cui fidisti? Dixi, certè in verbo labiorum: sed consilio & fortitudine opus est ad prelium. Vt fit sensus: Tu, inquit Rapaces, tu Ezechia cui rei fidis? sine dubio precationibus tuis: sed falleris, nam ad bellum gerendum consilio & fortitudine opus est, non autem precibus. Vide quemadmodum impij irrideant precationes, quas viri iusti ad Deū fundunt, quæ multo plus valent, quàm omne iniquorū consilium & robur.

Et quomodo sustinere poteris faciem iudicis vnius loci. ¶ Pro iudice poteris vertere ex Hebræo duccem. Et ita vertit Pagninus. Nam in Hebræo est pachah, quod nomen principē & duccem significat, Aggei i. Filium Salatiel duccem Iuda, &c.

Argumentum Capituli XXXVII.

Mittit rex Ezechias nuntios ad Esaiam prophetam, ab eo petitum vt ad Deum pro ciuitatis ab Assyriis obsessæ liberatione preces fundat. Promittit Deus victoriam Ezechia, eumque per Esaiam consolatur. Interficit Dei angelus Assyriorum exercitū, ipse autem Sennacheribus à propriis filiis morte mulctatur. Quæ in hoc capite continentur, per spicua sunt, ideo non egent magna explanatione.

CAPVT XXXVII.

Et factum est, cum audisset rex Ezechias, sci- 4. Reg. 10a
dit vestimenta sua, & obvolutus est sacco,
& intrauit in domum Domini. Et misit
Eliachim, qui erat super domum, & Sob-
nam scribam & seniores de sacerdotibus or-
pertos saccis ad Esaiam filium Amos pro-
phetæ, & dixerunt ad eum. Hæc dicit Eze-
chias: Dies tribulationis & correptionis,

& blasphemia dies hæc: quia venerūt filii vsque ad partum, & vir:

tus non est parienti. Si quomodo audiat Dominus Deus tuus verba Rapsaces, quem misit rex Assyriorum Dominus suus ad blasphemandum Dominum Deum viuentem, & exprobandum sermonibus, quos audiuit Dominus Deus tuus. Leua ergo orationem pro reliquiis, quae reperia sunt. Et venerunt serui regis Ezechiae ad Esaiam, & dixit ad eos Esaias. Haec dicetis domino vestro. Haec dicit Dominus: Ne timeas a facie verborum, quae audisti, quibus blasphemauerunt pueri regis Assyriorum me. Ecce ego dabo ei spiritum & audiet nuntium, & reuertetur ad terram suam, & corruiere cum faciam gladio in terra sua. Reuersus est autem Rapsaces & inuenit regem Assyriorum praesentem aduersus Lobna. Audierat enim quia profectus esset de Labbis, & audiuit de Taracha rege Aethiopia dicentes: Egressus est ut pugnet contra te. Quod cum audisset misit nuntios ad Ezechiam dicens: Haec dicetis Ezechiae regi Iudae loquentes. Non te decipiat Deus tuus, in quo confidis dicens: Non dabitur Ierusalem in manu regis Assyriorum. Ecce tu audisti omnia quae fecerunt reges Assyriorum omnibus terris, quas subuerterunt, & tu poteris liberari? Nunquid eruerunt eos dii gentium, quos subuerterunt patres mei, Gozam & Aian & Reseph & filios Eden, qui erant in Thalassar? Vbi est rex Emath, & rex Arphad, & rex urbis Sepharphaim, Ana & Aua? Et tulit Ezechias libros de manu nuntiorum, & legit eos, & ascendit in domum Domini, & expandit eos coram Domino. Et orauit ad Dominum dicens: Domine exercituum Deus Israel qui sedes super eberubim, tu es Deus solus omnium regnorum, terrae, tu fecisti caelum & terram. Inclina Domine aurem tuam, & audi: aperi oculos suos, & vide, & audi omnia verba Sennacherib, quae misit ad blasphemandum Deum viuentem. Verè enim Domine desertas fecerunt reges Assyriorum terras & regiones earum, & dederunt deos earum igni, non enim erant dii, sed opera manuum hominum, lignum & lapis: & comminuerunt eos. Et nunc Domine Deus noster salua nos de manu eius, & cognoscant omnia regna terrae, quia tu es Dominus solus.

EXPLANATIO.

Et factum est cum audisset rex Ezechias, scidit vestimenta sua.] Solebant Iudaei audita blasphemia vestes scindere. Apud Matthaeum inuenies principem sacerdotum vestes scidisse asserentem Christum blasphemasse, cum Christus veritatem diceret, ipse autem Iudaeus in blasphemiam prorumperet. Habes historiam hanc, quae in hoc capite narratur. 4. li. Reg. c. 19.

Obuolutus est sacco.] Considera pater regis religionem & humilitatem: auditis blasphemias quas impius Rapsaces in Deum iecerat

fecerat, operuit se veste vilissima, qua animi dolorem indicaret, & Deum ad misericordiam moueret. Et statim in iis mœroribus versatus ad templum Dei cucurrit, vt ibi pias læchrymas, & ardentis precationes funderet. His enim armis impios hostes vincere putabat. Oratio enim in terra habitata in cœlum ascendit, & constituta in imis alta pulsata. Oratio humiliantis se nubes penetrat: vt dicitur in Ecclesiastico. Magna est vis orationis, cui nulla locorum interualla sunt impedimento, quæ etiam ore tacente coram Deo clamat. Sic enim dicebat Dominus Moyses: Quid clamas ad me? cum ipse tacitus solo animo oraret. Hoc intelligit Ezechias ad precationes confugit, tanquam ad excellentissimum remedium. Et seipsum indignum existimans qui à Deo audiretur, nuntiis ad diuinum vatem missis ei suum periculum significauit, ab eo petens, vt pro afflicto populo oppugnantique Israël relinqueret, Deum vehementer oraret, quod apud eum magni sint momenti iustorum precationes, non quæ fuit humanum auxiliũ neglecto diuino, sed in primis à Deo opem tulit. Intelligebat enim rex sanctus omne mundi præsidium absque Deo inutile esse & inane. Eodem modo Ioasaphat in ærumnis versatus has voces emisit: Cum ignoremus quid agere debeamus, hoc solum habemus residuum, vt oculos nostros dirigamus ad te. Nos igitur cum in pericula & calamitates inciderimus, induamur sacco, quod non solum Ezechiam, sed etiam regem Niniue fecisse diuinæ literæ contestantur. Cum enim ad illum peruenisset verbum de euerfione ciuitatis, surrexit de solio suo, abiecit vestimentum suum à se, indutus est sacco, & sedit in cinere. Ergo & nos deponamus preciosas vestes, abiiciamus fastum, confugiamus ad Christum, ab eo lachrymis & precationibus opem petentes, virisque iustis nos ipsos commendantes. Ipse nanque ait in psalmo: Inuoca me in die tribulationis, & eruam te.

Ad Esaiam filium Amos prophetae.] Libro 4. Regum ubi hæc narratur historia, scriptum est: Ad Esaiam prophetam filium Amos. Hic verò quoniam ipse propheta de seipso loquitur, non se vocat prophetam, sed filium prophetae. Ibi autem propheta vocatur, quoniam alter fuit scriptor illorum librorum: quanquam non desint, qui eos velit Esaiæ tribuere.

Dies tribulationis & correptionis, & blasphemie.] Id est, hoc est tempus calamitatis, quia nobis Assyrii vastitatem minantur, & tempus correptionis, quoniam nos corripiunt & increpant, & tempus blasphemie, quoniam in Deum opprobria

Ecci. 35.

Exod. 14.

2. Par. 20.

Ioan. 3.

Psal. 42.

4. Reg. 29.

bria & conuicia iactant.

Quoniam venerunt filii vsque ad paruum.] Sensus est: **Quem** admodum mulieres cum factus peruenit ad locum partus, & ob earum imbecillitatem nasci non potest, maximè torquetur, & summis doloribus premuntur, sic nos maximis angoribus afficimur. Vult propheta significare hac translatione, summum periculum, & letalem calamitatem Hierosolymæ imminere.

Leua ergo orationem pro reliquiis.] Ora pro iis paucis, qui relictæ sunt. Nam magna populi pars excessit è vita. Hoc dixit vt Elaiam ad pietatis lachrymas excitaret, quò vehementiores precatōnes funderet.

Ego dabo ei spiritum.] Id est, dabo ei voluntatem relinquēdi Hierosolymam audito rumore aduentus regis Aethiopiæ contra Assyriam, & redeundi in regionem suam. Quod ita effectū est. Postea tamen rediit Sennacheribus obsesum Hierosolymam, sed potuerunt Iudæi interea sibi necessaria prouidere.

Reuersus igitur Rapsaces.] Soluta obsidione verit Sennacheribus exercitū contra regem Aethiopiæ, quo victo rusus Hierosolymam obsedit & oppugnauit. Cū igitur profectus esset in Syriam, misit nuntios cum literis ad Ezechiā, vt eum saltem verbis terreret.

Gozam.] Goza est in Medorum regione, vt habes lib. 4. Regum cap. 17. Aran & Reseph sunt quædam ciuitates. Filij Edem sunt homines regionem Orientalem colentes.

Libros de manu nuntiorum.] Id est, epistolas de manu tabellariorum.

Ascendit in domum Domini.] Ad assueta arma confugit rex bonus.

Expandit eos coram Domino.] Id est, ante arcam testamēti. Ideo ait: Domine exercituum Deus Israël qui sedes super cherubim. Nam propitiatorium, quod erat veluti sedes Dei, ex quo Deus dabat responsa, erat super alas cherubim. Ostendit igitur epistolam coram Deo, quasi ostendens illi Sennacheribi blasphemias.

Et cognoscant omnia regna terre.] Considera regis religionem. Ideo à Deo victoriam aduersus infideles petebat, vt omnes diuinam potentiam intelligerent. Omnia ad Dei gloriam referēbat. Sic dicitur in Psalmo: Non nobis Domine non nobis sed nomini tuo da gloriam. **Quam etiam petitionem videre poteris in libro Iudith capite. 9.**

Psal. 113.

Et mi-

Et misit Esaias filius Amos ad Ezechiam dicens, Hec dicit Dominus Deus Israël: Pro quibus rogasti me de Sennacherib rege Assyriorum, hoc est verbum, quod locutus est Dominus super eum: Despexit te & subsannauit te virgo filia Sion. Post te caput mouet filia Ierusalem. Cui exprobraſti, & quem blasphemasti, & super quem exaltaſti vocem tuam, & leuaſti alitudinem oculorū tuorum ad sanctum Iſraël. In manu seruorum tuorum exprobraſti Domino, & dixiſti: In multitudine quadrigarum mearum ego ascendi altitudinem montium, iuga Libani, & succidam excelsa cedrorum eius & electas abietes illius, & inuolabo alitudinem summitatis eius, saluum Charmeli eius ego sodi, & bibi aquam, & siccavi vestigio pedis mei omnes riuos aggerum. Nunquid non audisti que olim fecerim ei? Ex diebus antiquis ego plasmaui illud: & tunc adduxi & factum est in eradicationem collum compugnantiam, ciuitatum munitarū. Habitatores earū breuiata manu contremuerunt, & confusi sunt, facti sicut fenū agri, & gramen pascua, & herba tellorum que exaruit antequam matureſceret. Habitationem tuam, & gressum tuum, & introitum tuum ego cognoui, & insaniam tuam contra me. Cū fureres aduersum me, superbia tua ascendis in aures meas & onam ergo circulum in naribus tuis, & frenum in labiis tuis, & reducam te in via, per quam venisti. Tibi autem hoc erit signum: Comede hoc anno que sponte nascuntur, & in anno secunda pomis vescere. In anno autem tertio seminate & metite, & plantate vineas & comedite fructum earum. Et mitte id, quod saluationis fuerit de domo Iuda, & quod reliquum est, radicem deorsum, & facies fructum sursum, quia de Ierusalem exibunt reliquie, & saluatio de monte Sion. Zelus Domini exercituum faciet istud. Propterea hec dicit Dominus de rege Assyriorum: Non intrabit ciuitatem hanc, & non iaciet ibi sagittam, & non occupabit eam Clypeus, & non mittet in circuitu eius aggerem. In via qua venit, per eam reuertetur, & ciuitatem hanc non ingredietur dicit Dominus. Et protegam ciuitatem istam, ut saluem eam, propter me & propter David seruum meum. Egressus est autem angelus Domini, & percussit in castris Assyriorum centum octogintaquinque milia. Et surrexerunt mane, & ecce omnes cadauera mortuorum. Et egressus est, & abiit. Et reuersus est Sennacherib rex Assyriorum, & habitauit in Ninive. Et factum est, cum adoraret in templo Nisroch Deum suum, Adramelech & Sarasar, filii eius percusserunt eum gladio, fugeruntque in terram Ararath, & regnauit Asarbadon filius eius pro eo.

Et misit Esaias.] Consolatur propheta bonum regē nuntians ei victoriam.

Despexit

4. Reg. 18.

Tob. 1.

Eccl. 14.

Despexi te.] Verba sunt Dei alloquentis Sennacheribum. Quasi dicat: De te ò Sennacheribe reportabit victoriam ciuitas sancta, & te contemnet & irridebit. Filia Sion idem est atque Sion, & filia Hierosolymæ atque Hierosolyma, quæ de re alio in loco disseruimus. Appellatur autem virgo, quia colètibz ceteris ciuitatibus falsos deos, sola ea castitatè, hoc est, verà religionè & cultū seruauerat. Vel quia à nemine nūc fuerat expugnata. Mouere caput est subfannare & irridere.

Et leuasti altitudinem oculorum tuorum ad sanctum Israël.] Hoc est, extulisti fastum & superbiam oculorum tuorū aduersus Deum, qui est sanctus Israël, quem sanctè colit Israël & cuius nomen in Israël sanctificatur.

Ego ascendi multitudinem montium, iuga Libani.] Verba sunt superbi Sennacheribi dicentis : Ego expugnabo arces & loca minora arte vel natura, quæ sunt sita in montibus. Ascendi pro ascendam. Significat se capturum esse totam terram Israël, præfertim eam, quæ erat circa Hierosolymam, quæ est montosa & difficilis expugnata, propter montium altitudinem. Per cedros & electas abietes intelligit nobiles & optimates Hierosolymæ.

Introibo altitudinem summitatis eius.] Hoc est, Hierosolymā in Sione monte alto & feracitatem, quam Sennacheribus captis aliis Iudææ urbibus, existimabat esse vltimo loco expugnandam.

Et bibi aquam, & exciccavi, &c. Tanta est militum meorū copia, vt foderint puteos, & eos statim epotauerint & siccauerint, vt necesse esset alios puteos effodere. Per vestigium pedis sui milites intelligit.

Nunquid non audisti quæ olim fecerim ei?] Verba sunt Dei Sennacheribum alloquentis, quorum hic est sensus: Nōne audisti ò Sennacheribe ea quæ ego feci hac in re ex antiquis temporibus? Iam hoc constitueram, quod modò efficitur. Et nunc adduco illud, nempe vt eradicentur colles, hoc est, principes & magnates, & euertāt vrbes munitæ, & in acruos redigantur. Hoc ego prædixi per prophetas meos, & nunc illud impleo. Noli igitur gloriam tuarum victoriarum tibi ipsi vendicare, siquidem hæc omnia me permittente facta sunt. Nam habitatores urbium quas cepisti, trepidauerunt, abbreviata manu, hoc est, quia ego manum contraxi, nec illis opem tuli. Vel, abbreviata manu, hoc est, facti sunt animo remisso & eneruato, & languerunt, ac si manus non haberent, quoniam ego illis non dedi fortitudinem. Et in-

star herbæ fragilis facti sunt inualidi & imbecilli. Comparatur eos herbæ tenerorum, quæ statim aret, priusquam ad maturitatem perueniat. Ita dicitur in psalmo: Fiant sicut scœnũ *psal. 118.* tenerum, quod priusquam euellatur exaruit.

Superbia tua ascendit in aures meas] Hoc est, creuit & adaugeta est. Simili modo loquendi vitur scriptura. Ionę 1. c. Surge & vade in Niniuen ciuitatem grandem, & prædica in ea, quia ascendit malitia eius coram me. Et 4. cap. Genesis dixit Dominus Caino: Quid fecisti? Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. Et cap. 18. dicitur clamor Sodomorum ad Dominum peruenisse. Debemus igitur omnes contremiscere, cum audiamus hominum scelera ascendere ad Deum, clamare in cœlum, & crescere quotidie.

Ponam ergo circulum in naribus tuis.] Id est, ego te reducam velut hamo, teq; effrenatum, veluti freno domabo. Minitabatur Deus Sennacheribo supplicium & calamitatem, vt se à sceleribus auerteret. Sed hæc minę nihil eum penitus mouerunt, quemadmodum nec peccatores verbis concionatorum mouentur.

Vt enim illi qui eũ locum accolunt, vbi Nilus ad ea quæ Catadupa appellantur, præcipitat ex altissimis montibus, ob sonitus magnitudinẽ nihil audiunt, sic homines vitis imbuti, monitis & minis concionatorũ vsque adeo obsurduerunt, vt sensu audiendi omninõ carere videantur. Et quemadmodũ qui apud fabros ærarios habitant, molleorũ sonitum propter eius frequentiam non sentiunt, sic multi crebris concionibus presentes nihil penitus mouentur.

Sunt similes auibus, quę primo intuitu timent homines fictos, & corpora illa commentitia plena palea, quę in segetibus & arboribus, poma ad maturitatẽ producẽtib; figuntur, veluti terricula ad edaces aues arcendas, sed statim ea corpora contemnũt. Sic multi, quãuis in principio metuant, postea tamẽ timorẽ amittũt, & euãgelicas prædicationes & salutaria monita, minas pœnarum, & exhortationes ad virtutem, perdit homines cõtemnunt, ac si essent res inanes, cum sint maxime & grauissimæ, & quibus illæ deberent moueri & terri, atque ad virtutem excitari. Alij verõ peccatis assueti, flagitijsque contaminati, neque primis minis, neque secũdis, nec vllis denique monitis mouentur, quemadmodum vulnera tabe confecta, & penitus corrupta, quæ sensus stupore iam ferrum chirurgi nequaquam sentiunt. Talis fuit Sennacheribus, qui sceleribus contaminatus & corruptus Dei minas non curauit. Et ita miserẽ periit, pœnas suæ superbiæ acerbas

*Simile.**Simile.**Simile.**Simile.*

bas illas quidem, sed iustas & debitas persoluens.

Tibi autem hoc erit signum.] Conuerit sermonem ad regem Ezechiam. Et est sensus: His duobus annis nihil populus audebit seminare ob metum obsidionis. Sed non deerit alimentum. Nam primo hoc anno terra ob incredibilem feracitatem tribuet ex se frugum abundantiam, quamquam illi nulla femina mandentur. Secundo verò anno tanta erit pomorum copia, vt omnes illis sustententur. Tertio autem anno mortuo iã Sennacheribo, seminabitis & metetis, & plantabitis, & fructus comedetis.

Et mittet id quod saluatum fuerit.] Sensus est: Id quod in agris vel in feminibus relictum fuerit, copiosum fructum proferet, veluti plantę, quę quanto profundiores radices mittit, tantò vberiores fructus producent. Vel ita: Iudæi qui euaserint, tanta rerum abundantia fluent, vt comparentur arboribus in agro feraci plantatis, quę altis defixę ac fundatę radicibus, poma innumerabilia ferunt. Hoc dicebat Esaias de Iudæis illis, qui euaserunt, regemque Ezechiam secuti nõ solum adepti sunt vitam & victoriam, sed etiam hoc aliis annuntiauerunt. At per eos quos hic reliquias appellat, eos intelligit, qui regi Christo adherentes Iudæorum perfidiam declinarunt, & de Sennacheribo, hoc est, de diabolo victoriã reportarunt, quam vniuerso orbi prædicauerunt. Hi fuerunt apostoli, & qui crediderunt ex Iudæis, quos etiam alibi semen & reliquias appellauit. Ideo hoc in loco statim subdit: Quia de Ierusalẽ exiunt reliquię, & saluatio de monte Sion. De illa nanque ciuitate exierunt Apostoli prædicatum euangelii cõctis gentibus. Et de Sione exiuit salus. Ibi enim Deus euangelii docuit, quod euangelium salutis à D. Paulo in epistola ad Ephesios appellatur. Et idem Apostolus illud in epist. ad Hebręos salutem vocat. Et de Sione exiuit, & fuit per totum orbem terrarum nuntiarum, id fuit ab Esaiã nostro capite secundo prædictum, vbi ita inquit: De Sion exibit lex, & verbum Domini de Ierusalem.

Et propter David seruum meum.] Aspicias, hic defunctorum merita viuus prodesse. Cur igitur diuos non inuocabimus Deo in eterna beatitudine fruentes, cū Deus dicat se propter eos esse in viuos bona collaturum? Sanctorum inuocatio est ab antiquis patribus Hieronymo, Ambrosio, Augustino, Gregorio, Chryostimo, aliisque infinitis viris sanctissimis & doctissimis asserta, atque semper ab ecclesia confirmata. Hęc sanctam doctrinã & consuetudinẽ ab ecclesie initio vsq;

ad nos

Eph. 1.
Hebr. 2.

ad nos propagatam irrident hæretici nostri temporis, quoniam aiunt non esse litteris diuinis conscriptam. Gloriantur enim se solos esse veros scripturæ interpretes & sectatores, cum nihil minus quam ipsam scripturam intelligant & sectentur. Apertè hic ait Deus per Esaiam propter seruum suum Dauidem se ab hostibus Hierosolymam seruaturum. Et per Ieremiam, Si steterint, inquit Moyses & Samuel coram me, non est anima mea ad populū istū. Et secundo Machabæorum Iudas dux populi vidit Ieremiam qui multis retro annis exceperat è vita, pro populo sanctæque ciuitate Hierosolyma orantem. Qui loci adeo sunt aperti, vt nullis possint argumentis labefactari. At hæretici cum nihil ipsis sit magis in optatis quæ ecclesiã euertere, & Satanicã synagogã constituere, nõ desinunt has aliasq; perspicuas diuinarū litterarū authoritates oppugnare, volentes potius negare veritatem sole clariorem, quam à sua perrinacia desistere.

Egressus est autem angelus.] Euasit Sennacheribus ex hac Assyriorum clade, vt Dei potentiam intelligeret, quam antea contempserat. Sed quoniam noluit à suis flagitiis desistere, fuit in terra sua in templo falsi numinis à suis filiis ignominiose interfectus. Considera terribile spectaculum Occiditur orbis monarcha non in regno alieno sed in suo, non ab extraneis sed à propriis filiis, non ab hostibus sed à suis visceribus, à sanguine suo. Horribile exemplum profectò magnūque Dei in blasphemos iudicium. Eodē modo Pharaon Aegypti rex fuit à decem plagis ereptus, vt postea in mari Rubro miserè corrueret, vt ex aquis ad ignem descenderet, vbi æternis cruciatibus torqueretur.

Et surrexerunt manē.] Nempè Iudæi, vt Assyriorum cadauera nocte interfectorum viderent. Vel surrexerunt nonnulli ex Assyriis qui euaserūt, scēq; cum Sennacheribo fugæ mādārūt.

Annotationes ex Hebræo in

CAPVT XXXVII.

Ad Esaiam filium Amos prophetæ.] In nonnullis codicibus est, ad Esaiā filiū Amos prophetam. Sed articulus hebraicus ostendit esse in genitiuo. Est enim in hebræo ha naui à verbo niua, quod significat vaticinari. Ioëlis. 2. Et prophetabūt filij vestri. Correctiores igitur sunt hoc in loco codices, quæ habent: filium Amos Prophetæ. Patrem suum vocauit prophetam, se autē ipsum noluit tam honorifico nomine appellare.

Hec. 1.

lare. Poterat certe hoc nomen assumere & suo iure vindicare, sed voluit diuinus vates illud ob humilitatem suam relinquere, quemadmodum rex Ezechias statim in sequenti versu non regem, sed Ezechiam solum nominatur. Ait enim textus: Hæc dicit Ezechias, sed verbum hoc, rex, non est in hebraico nec in versione D. Hieronymi, nec in correctioribus codicibus. Non ait: Hæc dicit magnus rex Ezechias. Sed, Hæc dicit Ezechias. Vide boni regis humilitatem. Sciebat enim non in titulis & inscriptionibus, sed in virtute & vita honeste acta esse veram mundi gloriam constituendam. Miseram illam nobilitatem quæ se solum titulis, & maiorum opinione defendit: Christus saluator noster cum sit, vt ait Apostolus, splendor gloriæ & figura substantiæ eius, cum sit verus Deus mundi conditor & restaurator, cuius numini cælestium corporum incitata conuersio, & immutabiles siderum cursus obediunt, cuius imperio omnia supera media & infera continentur, sæpissimè his titulis supressis, se filium hominis vocabat, vt euangelica sacra testantur. Filius hominis significat verum hominem, subiectum fame, siti, afflictionibus aliisque laboribus, quibus est hominum genus subiectum. Vide Christi Dei nostri summam humilitatem. Vide quem titulum sibi assumat. Considera quemadmodum falsam gloriam contempserit, quemadmodum in humana forma delitescens non vanos titulos & inscriptiones in hominum aspectum lucèque protulerit, sed ea ornamenta, è quibus verum decus & immortalis honor et floreat. Voluit nos cælestis magister docere cõtenuendam esse superbiam & arrogantiam, nec esse gloriam in titulis collocandam, sed in virtute, quam ita amare debemus, vt ipsa nos trahat ad veram dignitatem & amplitudinem.

Et tulit Ezechias libros de manu nuntiorum.] Pro libris est in hebraico hassepharim, à verbo saphar, quod significat numerare, & narrare. Inde id quod narratur & scribitur, dicitur sopher. Ex quo efficitur vt hoc nomē significet librum, vt Ieremiam, 32. Et scripsi in libro. & paulò post: Et dedi librū possessionis, &c. Eam ob causam Latinus interpres vertit hoc in loco Esaia: Et tulit Ezechias libros. Sed quoniã hoc nomen significat etiam epistolam, poterat etiam verti: Et tulit Ezechias literas. Ita enim hoc idem nomē redditum est Latine Hester cap. 3. vbi cõmunis editio habet: Et literæ signatę ipsius annulo missæ sunt per cursores. Existimo enim libros in hoc Esaia capite significare literas, quas Sennacheribus misit ad

sit ad Ezechiam . Et id quod scriptum legimus Genes. 5. c. Hic est liber generationis Adā, ex illo posse rectissime ver ti, Hęc est enumeratio generationis Adam vel descriptio, vel enarratio . Verbum enim saphar significat enumerare, nar rare, & describere.

Omnes riuos aggerum.] Potest transferri: Omnes riuos munitionis, vel: Omnes riuos qui pro munitione sunt. Que om nia in idem recidunt. Distio enim hebraica matfor significat aggerem, & arcem & locum munitū. & refugium & muni tionem. Igitur per riuos aggerum intelliguntur riuū vrbium munitarum, qui etiam sunt bona munitionis pars . Magna enim munio est ciuitatibus, fontibus abundare. In 4. li. Re 4. Reg. 19. gum vbi scripta est hęc historia, sunt hęc verba : Et siccaui vestigiis pedum meorum omnes aquas clausas, vbi litera he braica habet, fluuios oppugnationis, hoc est, vrbium oppug natarum & obsessarum. Solēt enim vrbes obesse aquas clau dere, seruare, ne siti postea laborent . Et idem potest hoc in loco significare riuus aggerū, hoc est, aquas aggeribus clau sas, & in locis muro septis referuatas.

Argumentum Capitis XXXVIII.

Narrat Diuinus vates ægritudinem, in quam rex Eze chias inciderat, à qua fuit diuinitus liberatus accepto mira culo cœlesti in horologio Achaz, quam ob causam in gratia rum actiones prorumpit.

CAPVT XXXVIII.

*I*N diebus illis egrosauit Ezechias vsque ad mortem, & introiuit ad eum Esaias filius Amos propheta, & dixit ei: Hęc dicit Do minus: Dispone domui tue, quia morietis tu & nō viues. Et conuertit Ezechias faciem suam ad parietem, & orauit ad Dominum & dixit: Obsecro Domine, memēto quæso quomodo ambulauerim coram te in veritate, & in corde perfecto, & quod bonum est, in oculis tuis fecerim. Et fletu Ezechias fletu magno. Et factum est verbū Domini ad Esaiā dicens: Vade, & dic Ezechie: Hęc dicit Dominus Deus Dauid patris tui. Audiui orationem tuam, & vidi lachrymas tuas. Ecce ego adii ciam super dies tuos quindecim annos, & de manu regis Assyriorum eruam te, & ciuitatem istam, & protegam eam. Hoc autem tibi erit

Gg signum

fignum à Domino, quia faciet Dominus verbū hoc quod locutus est. Ecce ego reuerſi faciam umbram linearum, per quas descenderat in horologio Achaz, in ſole retroſum, decem lineis: Et reuerſus eſt ſol decem lineis per gradus quos descenderat. Scriptura Ezechia regis Iuda cū egrotasset, & conuulisset de infirmitate ſua. Ego dixi in dimidio dierum meorum, Vadam ad portas inferi, queſui reſidū annorum meorum. Dixi: Non videbo Dominum Deum in terra viventium. Non aſpiciam hominem ultra & habitatorem quietis. Generatio mea ablata eſt, & cōuoluta eſt à me quaſi tabernaculū paſtorū.

EXPLANATIO.

In diebus illis egrotauit Ezechias vsque ad mortem, & intrauit ad eum Eſaias.] Ereptus Ezechias ab Aſſyriis incidit in le talem ægrotudinem. Nec mirum eſt regem ſanctum egrotasse, quoniam vt eſt in Prouerbiis ſcriptum: Quem diligit Dominus corripit. Et Diuus Paulus in epiſtola ad Hebræos, Quem, inquit, diligit Dominus, caſtigat: flagellat autem omnem filium, quem recipit. Egrotabat Lazarus, & miſerunt ſorores eius ad Ieſum dicentes: Ecce quem amas infirmatur. Ille quē ſalus amabat, in infirmitatem inciderat: & quem vita diligebat, à morte rapiebarur. Eſt enim Chriſtus ſalus & vita. At aſſigit ſuos, eoſq; variis, & acerbis caſibus ſæpenu-mero exercet, vt cū doloribus prematur, ſummā & immortalē beatitudinē ardentè deſiderent, & ex periculis erepti in gratiarū actiones prorumpant. Ex quibus facile colliges, quā falſa ſit eorum opinio, qui corporis ægrotudinem tanquam ſummum malum execrantur, in viribus autem & corporis fanitate beatitudinem conſtituunt. Quid eſſe poteſt amantius, quàm hominem, quem Deus cæteris animantibus nobiliorem conſtituit, & vsque ad eod̄ excelsum & excellētem procreauit, vt ad cœlites animi præſtantia proximè accederet, in eo gloriā & beatitudinem ponere, in quo ſi uoluerit pendere; videbit ſe eſſe multis belluis inferiorem? Ne igitur Ezechias eleuaretur admirabili triumpho, ne in animi morbum incideret, corporis morbo à Domino viſtatur, vt ad Deum piās lachrymas & preces ſunderet, & ab ægrotudine liberatus Deum laudaret, tantique beneficii authorem recognosceret. Sunt tamen qui dicant Ezechiam non egiſſe Deo debitas gratias pro victoria de Aſſyriis reportata, imò fuiſſe elatum, & ideo in hęc letalē ægrotudinē incidiffe.

Quia morieris tu & non viues.] Nuntiauit Eſaias mortem Ezechia, & tamen ille liberatus eſt à morbo illo. Audiuit enim

Prou. 7.
Heb. 12.
Ioan. 12.

enim Deus preces & lachrymas. Eodem modo accidit Niniuitis, qui cū eis Ionas propheta excidit & vastitate prædixisset, ad Dominū cōuersi fuerunt misericordiam consecuti. Neq; ideo dicendū est hos diuinos vates Ionā & Esaiam falsum prædixisse, & ita prophetiæ subesse falsum. Nam diuina præsciētia respicit futura, & in seipsis, & in suis causis inferioribus, vidēs ordinē causarū ad effectus. Et quanuis hæc duplex cognitio semper sit in diuino intellectu, nō tamē sēper est in reuelatione prophetica. Et quādo reuelatio prophetica est quædā impressa similitudo diuinę præsciētiæ prout respicit futura cōtingentia in seipsis, tunc ea quę predicuntur, semper eueniunt. Quādo verō prophetica reuelatio est quædā impressa similitudo diuinę præsciētiæ, prout cognoscit ordinē causarū ad effectus, tum aliquando nō euenit id, quod prædicatur: vt in cōminatoriis vaticiniis. Nec tamē propheta falsū vaticinatus est. Nam sensus prophetiæ est, talem esse dispositionē causarū, vt talis effectus eueniat. Et ita intelligitur id, quod dixit Esaias Ezechia: Dispone domui tuæ, quia morieris tu & nō viues. Ac si diceret: Tua egritudo est letalis & incurabilis: dispositio enim corporis tui ordinatur ad mortē. Et re vera morieris, nisi te Deus mirabiliter curauerit. Et moreretur sine dubio, nisi ad Dominum mētis oculos leuaret, ab eoq; ardētissimē sanitatē peteret. Eodem modo est de vaticinatione Ionę dicendū. Erat enim ciuitas illa digna quę euertetur, & hoc scelera eius merebantur. Et euertetur re vera, nisi Niniuite diuinam opem peterēt, pœnitentiā agerent, & ad diuinam misericordiā confugerent. Et quis Deus videatur mutare sententiā, non tamen mutat consiliū. Si milis locus est apud Ieremiā, vbi ita dicit Dominus: Repētē loquar aduersum gentem, & aduersum regnū, vt eracdiem, & destruiam, & disperdam illud. Si pœnitentiā egerit gens illa à malo suo, quod locutus sum aduersus eam, agam & ego pœnitentiā super malo, quod cogitavi, vt facerem ei. Hæc ibi. Dicitur Deus pœnitentiā agere translaticie, quod ad modū pœnitentis vult aliquando non euenire ea, quæ fuerat mātus. Quemadmodum in negotio Ezechia, cui addidit 15, annos vitæ, cum ei per Esaiam dixisset: Dispone domui tuæ, quia morieris tu, & non viues. Vtinā hodie tales monitores & cōsiliarios haberent principes Christiani, qui illis suaderent vt se ad mortem præparent, esseque mortales in memoriā redigerēt. Nos etiam omnes disponamus domui conscientię nostrę, quoniam nescimus quando ex hac vita migrabi-

Ierem. 18.

mus. Quis enim est tam insipiens, quamuis adolescētia viribus & pulchritudine floreat, cui sit perspectum & cognitū se ad vesperum esse victurum? Præparemus igitur nosmetipsos, & audiamus vocē Christi dicentis: Vigilate itaque, quia nescitis diem neque horam.

Matth. 25.

Et conuertit Ezechias faciem suam ad parietem.] Hoc ideo fecit vt seipsum colligeret ad obsecrandum Deum, vt oraret secretius, & posset plorare liberius & expeditius, ne si hoc faceret corā hominibus, lachrymas suas videretur astantibus ostentare. Vel fortasse ideo se ad parietē conuertit: quia erat ad eam partem templum situm, ad quod ille in periculis confugere solitus erat. Moraliter ita hoc possumus intelligere. Paries peccatum est, siue congeries peccatorum. Hic est paries, qui nos separat à Deo, de quo ait Esaias: Peccata vestra diuiserunt inter vos & Deum vestrum. Hic est paries, quem Deus destruxit sanguine suo, & quem nos erigimus peccata peccatis accumulantes. Sed timendū est ne cadens nos opprimat, quemadmodum super filios Iob parietem cecidisse legitur, & eos omnes interfecisse. Hunc parietem apud Ezechielē perfodere iubemur, vt videamus & cognoscamus scelera intra hunc parietem existentia, magnamque irā Dei pro uocantia. Est igitur sensus. Conturbat Ezechias intellectū ad peccata, quæ admiserat, fixit in illis oculos mētis, & ideo præ dolore lachrymas cōtinere nō potuit. Nos ergo hunc parietē intueamur, & cor nostrū dolorē flagitiorum instillet, & inferentes ac piæ lachrymas cōuerat. Exeat ex oculis nostris mare rubrū lachrymarum, in quo Pharaō ceterique Aegyptij, hoc est, omnia nostra crimina obruantur. Verū illud non est silentio prætereundū, ideo Ezechiam tā vehementer ad Deū confugisse, quia ei dixerat Esaias, vt se præpararet quoniam erat ex vita discessurus: Ex quo colliges quā vtile sit suadere ægrotis vt mortem impendentē considerent, & ad eā se præparent, vt mortē ipsam immortalitas consequatur. Nemo debet ægrotos fallere spe longioris vitæ, cuius ne beneuolentes quidē certitudinē habent. Moriendū enim sine dubio est, & id incertum, an ea ipsa hora, Nihil enim certius morte, & nihil incertius ea ipsa.

Infra 59.

Iob. 1.

Ezec. 8.

Memento queso quomodo ambulauerim coram te in veritate.] Non in simulatione & hypocrisi. Vel capitur hic veritas pro bonis operibus, quemadmodū Exodi 28. Pones in rationali iudicij doctrinā & veritatē. Non enim satis est vt sacerdos sit sciētia excultus, nisi secundū scientiā operetur. Ambulare igitur

tur corā Deo in veritate est, Dei præcepta custodire. Et ita intelligitur, id quod promissit Deus regi Dauid: Si custodierint filij tui vias meas, & ambulauerint corā me in veritate in omni corde suo, & in omni anima sua, nō auferetur tibi vir de solo Israël. Quæ verba literę diuine in 3. lib. Reg. memorię prodiderūt. Hoc quod hic dicit Ezech. nō ideo dicit vt se arroganter laudet, sed vt sp̄ suā cōfirmet. Pater eius Achaz Dei cultū abstulerat, & idola adorauerat, ipse autē Ezech. idola cōtriuuit tēplū Baal euerit, & diuinū cultū in statū pristinū reuocauit.

3. Reg. 2.
4. Reg. 16.
4. Reg. 18.

Et fleuit Ezechias fleu magno.] Credibile est cogitasse Ezechia fore, vt morte sua hostes sui lætarentur & dicerēt ob eam causā illū ē vita decessisse, quia abstulisset de medio idolorū aras, & eius mortē p̄cā sacrilegī falso interpretarentur. Ex quo efficeretur, vt offēderētur multi ex fidelib⁹, & omnes infideles superbia elati in pestilētiores errores inciderēt. Videbat præterea se migrare ē vita sine filiis, & tenebat memoria promissionē Dei factā Dauidi, quā, si tunc moreretur, existimabat nō esse fortasse implēdā. expectauerat hæcenus rex Ezechias ex posteritate sua Christū Dominū carnē sumpturū, quoniā esset rex semine Dauidis, cui dixerat de^o. De fructu vētris tui ponā super sedē tuā. Et tanto mœrore ob hæc omnia premebatur, vt vim lachrymarū profunderet. Eo nāq; tēpore filium non habebat. Nam Manasses eius filius erat 12. annorū cū regnare cœpisset. Ex quo cōstat postea esse natū eundem Manassem anno 3. ab hac ægritudine Ezechia.

Psal. 126.

Et factum est verbum Domini ad Esaiam dicens, Vade.] In 4. lib. Re. ita scriptum est: Fleuit Ezechias fleu magno, & priusquam egrederetur Esaias mediam partem atrij, factus est sermo Domini ad eum dicens: Reuertere, & dic Ezechia duci populi mei: Hæc dicit dominus Deus Dauid patris tui: Audiui orationem tuam, vidi lachrymam tuam, & ecce sanauit te. Hic vides quantum valeat apud Deum oratio cum lachrymis coniuncta. Concessit illi Deus quindecim annos vitæ, quod ille nō postulauerat, & promissit liberaturū eū de manu Assyriorū, quod ille nō petierat. Vbi aspicias plus Deū nobis tribuere quā petamus. Narrat D. Matthæus oblatū fuisse Christo paralyticū iacentē in lecto, cui Christus dixit: Confide fili, remittuntur tibi peccata tua. Et paulō post: Surge, tolle lectum tuum, & vade in domum tuam. Paralyticus solum corporis sanitatem petebat. At Deus & corporis & animi illi sanitatem tribuit. Mūdus promittit multum, & dat parum; contrā verō Deus plura donat, quā promittit. Pro

4. Reg. 20.

Mat. 9.

Num. 17.

misit Deus se daturum flores virgæ eius, qui dignus esset sacerdotio, & dedit illi flores, & folia, & fructus, & nõ quocumq; fructus viles & abiectos, sed amygdala excellentia. Quid est hoc Domine, nõne promiseras flores? Cur igitur præter flores mirifica poma tribuis, nisi vt summã bonitatẽ tuam, immensãque magnificentiam & amplitudinem hominibus ostendas? Deus promittit flores, & tribuit etiam vberrimos fructus, mundus verò promittit pulcherrimos fructus, & non tribuit nisi flores, instar genistæ, quæ aureos flores & amœnos ostendit, nullum autẽ vtilẽ fructũ producit.

Simile.

Ecce ego reuertí faciam ymbra[m] linearum.] Reuerfus est sol decem gradus in horologio, quod fecerat Achaz. Erat hoc horologium solis in lapide quodam cum lineis signatis, quibus intelligebatur quora hora erat, quando sol radiabat. Nõ nulli per hos gradus siue lineas intelligunt horas, inter quos est Ionathas Chaldæus: Et aiunt vno temporis puncto solẽ conuersum esse retrorsum decem horas. In hortu suo attingebat sol primam lineam, & paulatim descendebat vsque ad vltimam. Sed tunc à decima reuerfus est vsque ad primam. Nonnulli existimant hunc diem creuisse decẽ horas, quoniã existimant solem in cursu suo has decem horas in instanti retro rediisse, & postea à prima hora incõpisse, & paulatim fuisse progressum. Alij arbitrantur creuisse viginti horas, & ita durasse solem triginta & duas. Alij putant hunc diem non fuisse prolixiorẽ alijs, nec solem mutasse cursum suũ, sed solũ hoc miraculum apparuisse in horologio Achaz. Non enim credũt fuisse hoc miraculũ publicum, sed priuatũ, ideo dixisse scripturã fuisse factum in horologio Achaz, vt insinuaret in alijs factũ non fuisse. Quæ sententia est satis probabilis. Sed quoniã in 2. lib. Paralipom. scriptum legimus, missos tunc fuisse legatos Babylonis ad Ezechiam, interrogatum de portento, quod acciderat super terram, & hoc portentum fuit hoc miraculum de quo agimus, existimo solem non solũ in horologio Achaz, sed etiam in cælo retrocessisse, & fuisse visum in Chaldæa, vnde legati Hierosolymam venerunt. Per regem Ezechiam ægrotum intelligitur genus humanum, quod propter peccata morbo laborabat, & æternam mortem merebatur. At misertus illius sol ille summus & sempiternus Christus Deus noster retrorsum reuerfus est. Cũ enim filius Dei esset, verus Deus, æqualis patri, factus est homo, & vt Diui Pauli vtar verbis, semetipsum exinaniuit, formam serui accipiens in similitudinem hominum factus,

2. Par. 31.

Figura.

Philip. 3.

stis, & habitu inuentus vt homo. Hoc enim est solem reuer
 ti retrorsum, nempe filium Dei humanam naturam sumpsis
 se, quoniam quatenus homo, minor est patre, quemadmo
 dum ipse ait: Pater maior me est. Venit igitur filius Dei, vt E- *Ioan. 14.*
 zechias, hoc est, hominum genus, à morte liberaretur. Ipse *Ioan. 10.*
 enim de se ait: Ego veni, vt vitam habeant, & abundantius
 habeant. Ideò Christus dicitur salutare, iuxta illud: Et vide- *Luc. 3.*
 bit omnis caro salutare Dei. Et id quod dicebat iustus Si- *Luc. 2.*
 meon. Quia viderūt oculi mei salutare tuum, hoc est, eū qui
 salutem & vitam hominibus ægritudine laborantibus attu-
 lit. Ideò seipsum abiecit hominis naturam assumens. Quod *Philipp. 2.*
 volens idem Apostolus amplificare ait: Humiliauit semeti-
 psum factus obediens vsque ad mortem, mortem autem cru-
 cis. Et secundum hoc minuit eum pater æternus paulò mi- *Psal. 8.*
 nus ab angelis, iuxta id quod dicitur in psalmo: Minuisti eū *Hebr. 2.*
 paulò minus ab angelis. Quæ locum Apostol. in epistola ad
 Hebræos de Christo apertissimè interpretatur. Itaque per
 nouè lineas, per quas Sol reuersus est retrorsū, nouè choros
 angelorum intellige, à quibus Deus Pater filium suum paulò
 minus minuit, & per decimam lineam, in qua Sol ipse se po-
 sedit, intellige gloriosam illā virginē Mariam, in cuius vtero
 sacratissimo clausus est Christus Deus noster, & ex qua car-
 nem assumpsit. Nusquā enim angelos apprehendit, vt ait di- *Hebr. 2.*
 uus Paulus, sed semē Abrahæ, hoc est, nō naturā angelicam
 sumpsit, sed humanam. Fuit ergo Sol in decima linea, vbi
 fuit vmbra, de qua hic dicitur: Reverti faciam vmbra m
 linearum. Quoniam hanc lineam excellentissimā obumbravit
 spiritus sanctus: iuxta id quod illi dixit Gabriel angelus
 apud Lucam: Virtus altissimi obumbrabit tibi. *Luc. 1.*

Scriptura Ezechie.] Pro tam admirabili sanitate à Deo ac-
 cepta, & pro tā insigni beneficio cecinit Ezechias canticum
 hoc, in quo cōmémorat afflictiones, quibus premebatur, au-
 diens esse se à vita discessurum, cum esset in ætate florētī, &
 veluti in dimidio dierum suorū, & sine liberis à vita migra-
 ret. Poterit hoc canticū in mystico sensu accommodari generi
 humano per Christum sanato, vel cuilibet homini, qui velit
 pro recuperata gratia Deo gratias agere, & tristem statum
 ægrotantis animi in memoriā reuocare. Ego tamen illud
 in sensu, quem literalem appellant interpretabor.

Ego dixi: In dimidio dierum meorum vadam ad portas inferi.]
 Cū ægrotarem, & mortis meæ imminentis nuntium au-
 dire, tunc dixi ea quæ sequuntur. In ætate mea florētī, in me-

tidie video occidisse solē ætatis meæ, in medio vitę morior, & eo ad portas inferi, hoc est, ad loca mortuorū: secundū corpus ad sepulchrū, secundū verò animā ad limbū, locum sanctorum patrū. Potest hoc ita coniungi. Ego dixi in dimidio dierū meorum: & tunc fiat colon, & sequatur: Vadā ad portas inferi. Quidā pro dimidio vertunt præcisionē. Et tunc est sensus: Ego audies præciosos esse dies meos, dixi: Vadā ad portas inferi. Lugebat Ezechias &angebatur, quod adhuc iuuenis à vita migraret. Nā vt poma cruda & acerba vi ex arboribus auellūtur, matura verò & veluti ad senectutē prouecta, suapte sponte cadunt, sic iuuenes duriter, & veluti vi quadā separantur à vita, senes autem lenius & placidius. Sed mirum videtur cur rex sanctus tam grauitè angeretur morte, cum viri sancti eam libenter amplectātur, & Christi martyres ad locum supplicij alacri animo & erecto accedant, vnde nunquam se redituros esse arbitrentur. Nam vt qui ex magna aliqua & molestia nauigatione ad portum proximè accedunt, gaudio perfunduntur, sic qui morti propinquant, quasi ex magna iactatione erepti, terrā optatam & cœlestem patriam aspicere videntur. Sed pius rex non ideo flebat, quia moriebatur, sed quia sine filio decedebat, ex quo credebatur se descensurum ad locum aliorum patrū. At Christi martyres finita vita, statim ad cœlū ascendunt, & ipsa morte immortalitatem consequuntur. Omnes in fide, spe & charitate à vita migrantes aut illico ad cœlum aduolant, aut ad purgatorium, vnde purgatione cōfecta ad æternam beatitudinem proficiuntur.

Quæsiui residuum annorum meorum.] Hoc est, petij à Deo vt aduceret mihi residuum ætatis meæ. Obsecraui eum, vt mihi vitam concederet.

Dixi, non videbo dominum Deum in terra viuentium.] Tunc dixi: Si ex hac vita nunc migro, non videbo iam Dominum Deum in hoc templo Hierosolymæ. Terram viuentium appellat iudæam, in qua solum erat verus Dei cultus. Hi solum viuunt, qui verum Deum colunt, & ardentè amant. Vnde terra infidelium, terra mortuorum nuncupatur. Et statim subdit: Nō aspiciā hominē vlrā, & habitatorē quietis. Hoc est, Decedens modò è vita, nullū hominē vlrā in hoc mundo video, nec aspiciam populum meū habitatorē quietis, qui deuictō Sennacheribo in pace & securitate quiescit.

Vel

Simile.

Simile.

Vel per terram viuentiū intelligit patriam cœlestem, de qua dicitur in Psalmo: Credo videre bona Domini in terra viuentiū. Et in alio: Placebo Domino in regione viuorum. De qua ait Christus apud Matthæū, Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram. Ideò dicebat, non statim se visurum Deum in gloria, quia descensurus erat ad inferos, & non intraturus cœlum, donec illud Christus suo sanguine aperiret.

Psal. 26.

Psal. 114.

Matt. 5.

Generatio mea ablata est, & conuoluta est à me, quasi tabernacula pastorum.] Sensus est: Ecce morior, & filium non relinquo, qui possit mihi in regno succedere, de cuius semine Christus oriatur. In me finitur generatio mea. Et quemadmodum tabernaculum & tentorium pastorum conuoluitur & complicatur, cum pastores migrant è loco in locum, sic ego ex hac vita migro, & generatio mea conuoluitur ne amplius extendatur & propagetur.

Precisa est velut à texente vita mea, dum adhuc ordiret succidit me, de manè vsque ad vespere finies me. Sperabā vsque ad manè quasi leo sic contriuit ossa mea. De manè vsque ad vespere finies me: sicut pullus hirundinis sic clamabo: meditabor vt columba. Attenuati sunt oculi mei, suspicientes in excelsum. Domine vim patior, responde pro me: Quid dicam? aut quid respondebit mihi, cum ipse fecerit? Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine anime mee. Domine si sic viuatur, & in talibus vita spiritus mei, corripies me, & uiuificabis me: ecce in pace amaritudo mea amarissima. Tu autē eruisi animā meā, vt non periret: proiecisti post tergū tuum omnia peccata mea. Quia non infernus confitebitur tibi, nec mors laudabit te: non expectabūt qui descendunt in lacū, veritatem tuam. Viuens uiuens ipse confitebitur tibi, sicut & ego hodie: pater filii uocam faciet veritatem tuam. Domine saluum me fac, & psalmos nostros cantabimus cunctis diebus vite nostre in domo Domini.

Precisa est velut à texente vita mea.] Elegans & apta similitudo: Comparat vitam humanam cum tela, quæ etiam in exordio facilè scinditur.

De manè vsque ad vespere finies me.] Sensus est: Tam intolerabilis erat dolor, tam graui ægritudine cruciabar, vt manè existimarem non esse me victurum vsque ad noctem. Et iterum vespere putabam non posse me ad diem sequentem vitam traducere. Nam tãto dolore affigebat me morbus, vt carnem cum ossibus mihi consumeret, instar leonis pecus aliquod discerpentis.

Domine vim patior.] Hoc est, acerbissimè crucior: respō-
de

de pro me, hoc est, refrigera me. Ad te confugio, à te opem peto, præbe mihi quietem & sanitatem.